



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 滋美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 畠 秀一 (TEL) 06-6945-5611 (代表)
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,928	△1.3	195	△17.4	202	△18.0	130	△19.9
29年3月期第1四半期	4,992	—	236	—	247	—	163	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 133百万円(△19.4%) 29年3月期第1四半期 166百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	9.97	—
29年3月期第1四半期	12.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	12,120	7,173	59.2
29年3月期	12,281	7,150	58.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 7,173百万円 29年3月期 7,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	8.50	8.50
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,712	1.4	257	△37.2	275	△35.3	173	△40.4	13.26
通期	21,000	8.0	711	6.2	743	6.2	471	△12.2	35.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	13,094,700株	29年3月期	13,094,700株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	506株	29年3月期	506株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	13,094,194株	29年3月期1Q	13,094,194株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しの動きが続くなか、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移いたしました。為替の変動、中国などの新興国経済の停滞懸念、米国新政権の保護主義的な政策動向など、依然として先行きは不透明な状況にあります。

物流業界においては、人件費の上昇、価格競争の激化等依然として厳しい状態が続いております。

このような状況の中、当社グループにおいては、新規顧客の積極的な開拓及び既存顧客への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実やコスト削減努力並びに安全対策にも注力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は49億28百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益は1億95百万円（同17.4%減）、経常利益は2億2百万円（同18.0%減）、四半期純利益は1億30百万円（同19.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は121億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億61百万円減少いたしました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により7億63百万円減少し、現金及び預金が借入により5億13百万円増加いたしました。

また、負債は49億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億83百万円減少いたしました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により7億33百万円減少し、長期借入金が新規借入により5億19百万円増加いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ22百万円増加し71億73百万円となり、自己資本比率は1ポイント増加し59.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、概ね当初計画の予想範囲内で推移しており、平成29年5月12日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,459,846	2,972,860
受取手形	202,635	224,575
営業未収入金	2,978,289	2,214,661
商品	7,594	6,472
その他	276,317	344,025
貸倒引当金	△38,697	△38,128
流動資産合計	5,885,985	5,724,468
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,250,816	2,227,162
機械装置及び運搬具(純額)	282,998	302,574
土地	2,622,622	2,622,622
その他(純額)	61,341	63,152
有形固定資産合計	5,217,779	5,215,512
無形固定資産		
無形固定資産	120,927	115,580
投資その他の資産		
投資有価証券	157,987	156,691
関係会社株式	3,177	2,231
差入保証金	659,618	672,080
退職給付に係る資産	7,281	7,281
その他	287,320	285,061
貸倒引当金	△58,631	△58,571
投資その他の資産合計	1,056,753	1,064,773
固定資産合計	6,395,459	6,395,866
資産合計	12,281,445	12,120,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,772,734	1,039,363
短期借入金	820,000	690,000
1年内返済予定の長期借入金	422,098	533,264
未払法人税等	138,726	87,240
賞与引当金	181,362	93,782
その他	494,651	684,283
流動負債合計	3,829,572	3,127,934
固定負債		
長期借入金	472,386	992,006
役員退職慰労引当金	83,920	88,770
厚生年金基金解散損失引当金	370,791	370,791
退職給付に係る負債	58,256	55,097
その他	315,602	312,223
固定負債合計	1,300,956	1,818,887
負債合計	5,130,529	4,946,822
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	6,160,485	6,179,743
自己株式	△116	△116
株主資本合計	7,183,334	7,202,593
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,606	43,375
退職給付に係る調整累計額	△77,025	△72,456
その他の包括利益累計額合計	△32,418	△29,080
非支配株主持分	—	—
純資産合計	7,150,916	7,173,512
負債純資産合計	12,281,445	12,120,335

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,992,160	4,928,443
売上原価	4,073,354	3,987,174
売上総利益	918,806	941,268
販売費及び一般管理費	681,963	745,559
営業利益	236,842	195,709
営業外収益		
受取利息	46	10
受取配当金	3,118	3,142
受取賃貸料	6,930	6,988
その他	5,174	3,041
営業外収益合計	15,269	13,183
営業外費用		
支払利息	3,469	3,063
賃貸費用	1,456	1,621
持分法による投資損失	28	945
その他	75	538
営業外費用合計	5,030	6,168
経常利益	247,081	202,724
特別損失		
固定資産除却損	140	—
特別損失合計	140	—
税金等調整前四半期純利益	246,941	202,724
法人税等	83,849	72,165
四半期純利益	163,092	130,559
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	163,092	130,559

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	163,092	130,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△660	△1,230
退職給付に係る調整額	3,796	4,568
その他の包括利益合計	3,135	3,337
四半期包括利益	166,228	133,897
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,228	133,897
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。